
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/116 del 26 marzo 2019  
 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

 

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

UFFICIO INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E DI MANUTENZIONE 

 

OGGETTO: Incarico per l’esecuzione di indagini sulle strutture in c.a. e indagine geotecnica 

dell’edificio sede del Genio Civile, via Largo dei Frentani - Pescara. CIG: Z63211D351  
- Revoca Determinazione Dirigenziale DPB003/14 del 23.01.2019, Determina a contrarre, Approvazione 

lavori supplementari, liquidazione e pagamento fattura a saldo - 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che con determinazione n° DPB003/351 del 04/12/2017 è stato affidato l’incarico per 

l’esecuzione   

 di indagini sulle strutture in c.a. e indagine geotecnica dell’edificio sede del Genio Civile, via Largo dei 

Frentani - Pescara alla ditta TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana Sant’Angelo – 66050 - San Salvo (CH), per 

l’importo contrattuale pari a € 46.420,15, di cui € 38.049,30 per l’esecuzione di indagini sulle strutture e 

indagine geotecnica ed € 8.370,85 per IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che: 

- le operazioni necessarie per il rilievo geometrico-strutturale, effettuato in sinergia con ENEA, ha 

comportato degli oneri aggiuntivi sia in termini temporali sia con riguardo alle effettive attività espletate, 

in considerazione di alcuni imprevisti occorsi duranti le fasi del rilievo medesimo, dovuti principalmente 

alla particolare tecnologia costruttiva utilizzata per il mascheramento della struttura; 

- per quanto sopra, al fine di procedere alla operazioni di caratterizzazione geometrico-strutturale, è stato 

necessario eseguire particolari lavorazioni aggiuntive che hanno comportato un importo dei lavori che, 

agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto già stipulato, ammonta ad € 12.092,50 oltre IVA, come 

da nota consuntiva TM-18/11/14/02 del 14 novembre 2018; 

 

RILEVATO, pertanto, che nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia e di speditezza dell’azione 

amministrativa, nonché per la salvaguardia dell’immobile stesso, si è ritenuto di procedere all’affidamento 

degli ulteriori lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b, e dell’art. 7 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., al 

contraente originale ditta TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana Sant’Angelo – 66050 - San Salvo (CH); 

 

VISTA la nota di credito n. 7/PA del 25.03.2019 della Ditta TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana Sant’Angelo 

– 66050 - San Salvo (CH), dell’importo complessivo di € 14.752,85 di cui di cui € 12.092,50 per imponibile 

ed € 2.660,35 per IVA al 22% soggetta a scissione di pagamenti e relativa alla fattura n. 13/PA del 

07/12/2018; 

 



VISTA la fattura elettronica n. 8/PA del 25.03.2019 della Ditta TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana 

Sant’Angelo – 66050 - San Salvo (CH), dell’importo complessivo di € 14.752,85 di cui di cui € 12.092,50 per 

lavori ed € 2.660,35 per IVA al 22% soggetta a scissione di pagamenti; 

VISTA la L.R. n°77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione resa dall’Impresa, ai sensi dell’art. 3, punto 7 Legge n° 137 del 11.10.2010 

“Tracciabilità Flussi Finanziari”; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso per la Ditta “TE.MA.CO. s.r.l.”, – prot. 

INAIL_ 15343903, data richiesta 28.02.2019 – scadenza 28.06.2019, con il quale si dichiara che il soggetto 

indentificato RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta 

di seguito il lotto CIG: Z63211D351; 

DETERMINA 
 

1. di revocare la precedente Determinazione Dirigenziale cod.DPB003/14 del 23 gennaio 2019; 

  

2. di approvare l’affidamento effettuato ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b e dell’art. 7 del D.lgs 50/16 e 

ss.mm.ii. dei lavori supplementari, funzionalmente correlati ai lavori principali, consistenti nelle ulteriori 

lavorazioni occorse al fine di consentire la corretta caratterizzazione geometrica-strutturale  dell’immobile 

in oggetto,  per un importo, pari a € 12.092,50 oltre IVA, al contraente dell’affidamento originario ditta 

TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana Sant’Angelo – 66050 - San Salvo (CH); 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione della Giunta 

Regionale d’Abruzzo a impegnare e liquidare la complessiva somma di € 14.752,85 di cui € 12.092,50 

per lavori ed € 2.660,35 per IVA, a valere sul capitolo 11406 del corrente esercizio finanziario regionale 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria in favore della ditta TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana 

Sant’Angelo – 66050 - San Salvo (CH); 

 

4. di autorizzare  lo stesso Servizio Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento a saldo, per 

l’importo pari a € 12.092,50 della fattura elettronica, soggetta alla scissione di pagamento, n. 13/PA del 

07/12/2018 in favore della Ditta TE.MA.CO. s.r.l. con sede in Piana Sant’Angelo – 66050 - San Salvo 

(CH), - mediante accredito  c/o Banca Intesa San Paolo S.p.A. -  Filiale di VASTO -  Cod. IBAN: IT 94 C 

03069 77913 037857960135 indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto dedicato”, e IVA per € 

2.660,35  all’Erario a mezzo F24EP; 

 
5. di precisare che l’appalto di cui al presente atto è stato svolto alle stesse condizioni e modalità riportate 

nel contratto dell’appalto principale sottoscritto digitalmente in data 16/03/2018 ed entro i termini previsti 

dalla Direzione dell’Esecuzione del Contratto;     

 

6. di dare atto che: 

- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di seguito il  

Cod. CIG Z63211D351; 
- a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, non 

risultano inadempimenti a carico del Creditore (oppure dei Creditori). Conseguentemente si conferma 

al Servizio Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento (ai pagamenti), così come indicato nel 

dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto; 

 
7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e 

dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

  



 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Giuseppe Cantelmi) 

Firmato elettronicamente 

(Ing. Daniele Torrecchia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 


